
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AD INVITO, SUDDIVISA IN 
QUATTRO LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI CARTARI AD USO IGIENICO SANITARIO E IGIENE DEI 
PAZIENTI ALLETTATI OCCORRENTI ALL’ASL BI – LOTTO 1 – CIG: 
97530832B4 - DETERMINAZIONI.  

 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AD INVITO, SUDDIVISA IN 
QUATTRO LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
PRODOTTI CARTARI AD USO IGIENICO SANITARIO E IGIENE 
DEI PAZIENTI ALLETTATI OCCORRENTI ALL’ASL BI – LOTTO 1 
– CIG: 97530832B4 - DETERMINAZIONI. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il Regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’ASL BI in applicazione dei principi generali contenuti 
nell’Atto aziendale;  

- con deliberazione n. 327 del 31/05/2017 è stato approvato il Regolamento di disciplina 
delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura di beni e servizi; 

PREMESSO inoltre che: 

- gli Enti del Servizio Sanitario Nazionale hanno l’obbligo – ai sensi dell’art. 1, commi 449 e 
450, L. 27/12/2006, n. 296, e dell’art. 15, comma 13, lett. d, D.L. 6/07/2012, n. 95, 
convertito in L. 7/08/2012, n. 135 – di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
dalle centrali regionali di riferimento o da CONSIP S.p.A., nonché di servirsi degli 
strumenti telematici di negoziazione e acquisto messi a disposizione da queste ultime; 

- in ottemperanza a quanto previsto dai sopracitati riferimenti normativi, allo stato attuale 
non risultano attive convenzioni per “prodotti cartari ad uso igienico sanitario”; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 604 del 
14/06/2018 l’ASL BI ha recepito la procedura aperta “prodotti cartari ad uso igienico 
sanitario” occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC 3, espletata dall’ASL di 
Novara, per la durata di 48 mesi con facoltà di opzione di estensione del termine di 
scadenza contrattuale per un ulteriore periodo di mesi 6; 

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 783 del 
01/07/2022 l’ASL BI ha approvato la Programmazione biennale 2022/2023 degli acquisti 
di beni e servizi ai sensi del DM 14/018 n. 14 predisposta sulla base delle schede di cui 
all’Allegato II al Decreto Ministeriale, prorogando la sopra citata procedura “prodotti cartari 
ad uso igienico sanitario” fino all’efficacia della nuova gara; 

- all’interno della programmazione delle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3 per il biennio 
2023-2024 è stata inserita la procedura avente ad oggetto “prodotti cartari ad uso igienico 
sanitario” con aggiudicazione prevista  entro il 31/12/2023 individuando come capofila 
l’ASL BI; 

- vista la necessità di continuare a disporre, come scorta di magazzino, della fornitura di 
“prodotti cartari ad uso igienico sanitario l’ASL BI ha ritenuto di procedere con l’avvio di 
una nuova procedura, suddivisa in quattro lotti, per la durata di 8 mesi nelle more 
dell’espletamento della procedura di gara di AIC3; 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DATO ATTO che: 

- in data 13/03/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel e sul sito internet aziendale 
un avviso esplorativo per manifestazione di interesse (prot. n.8217/23) finalizzato alla 
costituzione di un elenco di operatori economici da invitare per lo svolgimento di una 
procedura ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, suddivisa in lotti, per l’affidamento del 
contratto per la fornitura di “prodotti cartari ad uso igienico sanitario e igiene dei pazienti 
allettati” occorrenti all’Azienda Sanitaria Locale di Biella per una durata di 8 mesi;         

Lotto 1: Lenzuolini per lettini visita (n. 5.300 rotoli) - CIG: 97530832B4;                                   
Lotto 2: Bobine di asciugamani (n. 1.000 bobine) - CIG: 9753097E3E;                            
Lotto 3: Tovaglioli (n. 30.000) – CIG: 9753099FE4;                                                        
Lotto 4: Salviette detergenti per adulti (n. 72.000) – CIG: 9753112AA0; 

- entro la scadenza stabilita (21/03/2023 ore 14:00), sono pervenute n. 18 istanze di 
manifestazione di interesse; 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 414 del 
04/04/2023 è stata assunta determina a contrarre e indetta procedura di gara, con 
contestuale approvazione dei relativi atti, da espletarsi mediante Richiesta di Offerta 
(RdO) sulla piattaforma telematica SINTEL;  

- alla procedura in questione, sono state invitate le n.18 Ditte che hanno presentato istanza 
di manifestazione di interesse a seguito dell’avviso pubblicato il 13/03/2023; 

- alla scadenza del termine previsto dagli atti di gara per la presentazione delle offerte e 
della campionatura (ore 13:00 del 24/04/2023) risultano pervenute, per il Lotto 1, le offerte 
e i campioni dalle seguenti Ditte: BIANCHI INGROSSO SRL, PAREDES ITALIA SPA, ICA 
SYSTEM SRL, 3.M.C.; 

- in data 17/04/2023 è stato pubblicato sulla piattaforma Sintel, nella sezione dedicata, il file 
nominato “chiarimenti” (prot. n.12577/23) contenente anche le seguenti indicazioni:  

 “verranno valutate e accettate anche bobine e lenzuolini di misure diverse contenuti nel 
range 60 mt a 100 mt per il Lotto 1 e nel range 200 mt a 250 mt per il Lotto 2”. 

 si precisa che nell’Offerta Economica alla voce “Nome articolo offerto” deve essere 
precisata la lunghezza (metri). 

 come richiesto dagli atti di gara nell’Offerta Economica dovrà essere indicato  il prezzo 
unitario esatto a singolo rotolo. 

- a seguito di valutazione dell’Organo Tecnico competente - nominato per valutare la 
qualità della campionatura presentata ai sensi dell’ art. 9 della Lettera d’invito - e sulla 
base del criterio dell’offerta al prezzo più basso sono state ammesse al prosieguo della 
gara, per il Lotto 1, le seguenti Ditte: BIANCHI INGROSSO SRL, PAREDES ITALIA SPA, 
3.M.C; 

- in seguito all’apertura delle offerte economiche, avvenuta in data 22/05/2023, per il Lotto 
1, è stata stilata la seguente graduatoria con la riparametrizzazione del prezzo a 100 metri 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

(come previsto da nota prot. n. 12577/23) con conseguente indicazione della migliore 
offerta: 

 

DITTA LUNGHEZZA METRI 

COSTO ROTOLO 

UNITARIO COSTO AL METRO COSTO 100 METRI 

1 PAREDES 100 3,75 0,038 3,750 

2 3 M.C. 67 2,98 0,044 4,448 

3 BIANCHI 70 6 0,086 8,571 

 

- con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 721 del 
20/06/2023 è stata aggiudicata, per le motivazioni esposte in premessa, alla Ditta 
Paredes Italia Spa la fornitura per il Lotto 1 – Lenzuolini per lettini visita al prezzo unitario 
(metri 100) € 3,750, per un periodo di 8 mesi e per un importo totale pari a € 19.875,00 
(IVA esclusa) come da offerta economica (n. 1681805823055 del 18/04/2023); 

- con nota PEC del 26/06/2023 prot. n. 20824 del 29/06/2023 l’ASL BI ha comunicato alla 
Ditta Paredes Italia Spa che le è stato aggiudicato il Lotto 1 – Lenzuolini per lettini visita; 

- con nota PEC del 06/07/2023 la Ditta Paredes Italia Spa ha chiesto la risoluzione del 
contratto per avere offerto ad un prezzo non sostenibile a causa di un disguido;  

RITENUTO 

- di risolvere il contratto per il Lotto 1 – Lenzuolini per lettini visita con la Ditta Paredes Italia 
Spa; 

- di disporre lo scorrimento della graduatoria stilata per il Lotto 1 approvata con 
determinazione  del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 721 del 20/06/2023; 

- di aggiudicare e conseguentemente di affidare  la fornitura per il Lotto 1 – Lenzuolini per 
lettini visita alla seconda Ditta in graduatoria 3 M.C. spa con sede in Viale Francesco De 
Blasio,15 70132 Zona Industriale BARI, per un periodo di 8 mesi per un importo totale pari 
a € 15.794,00 (IVA esclusa) come da offerta economica (n. 1682065951159 del 
21/04/2023 – Allegato 1); 

- di confermare quanto approvato con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica 
e Acquisti n. 721 del 20/06/2023 per i Lotti 2, 3 e 4; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI”  di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

D E T E R M I N A: 

 

1) di prendere atto di quanto rappresentato dalla Ditta Paredes Italia Spa con nota PEC del 
06/07/2023 e della contestuale richiesta di risoluzione del contratto in parola e di risolvere 
conseguentemente il contratto; 

2) di disporre lo scorrimento della graduatoria stilata per il Lotto 1 approvata con 
determinazione del Responsabile della S.S. Logistica e Acquisti n. 721 del 20/06/2023; 

3) di aggiudicare  e conseguentemente di affidare  alla seconda Ditta in graduatoria  3 M.C. 
spa con sede in Viale Francesco De Blasio,15 70132 Zona Industriale BARI, per le 
motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, 
l’affidamento della fornitura per il Lotto 1 – Lenzuolini per lettini visita (CIG: 97530832B4) 
per una durata di 8 mesi e un importo complessivo presunto di € 15.794,00 oltre IVA al 
22% (pari a € 3.474,68) ed in totale a € 19.268,68 come da offerta economica (n. 
1682065951159 del 21/04/2023) presentate in sede di gara, allegata alla presente come 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1), di seguito riportata: 

Offerta economica (n. 1682065951159 del 21/04/2023) – Ditta 3M.C. SPA 

ALLEGATO Offerta Economica 

Fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario e igiene dei pazienti allettati  

Ragione Sociale Ditta Offerente: 3 M.C. SPA 

 1 ) LOTTO 1_ CIG: 97530832B4 

Offerta di prezzo -  Lenzuolini per lettino visita n. 5.300 rotoli  

Nome articolo offerto 

Numero 

strappi 

Prezzo 

unitario a 

singolo 

rotolo 

Importo 

complessivo 

offerto (IVA 

esclusa) 

2) lenzuolino medico 67 metri 181 € 2.98 15.794,00 

2.1) Oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso) € 0,00 

Importo complessivo offerto di aggiudicazione (2 + 2.1)     15.794,00  

 

alle seguenti condizioni: 

- esecuzione delle prestazioni secondo quanto stabilito dal capitolato speciale; 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

- la consegna dovrà essere effettuata franco destinatario, imballo e trasposto compresi, 
entro 7 giorni lavorativi dalla data di ricevimento dell’ordine presso l’Ospedale “Degli 
Infermi” sito in Ponderano (BI), Via dei Ponderanesi,2. 

- pagamento delle fatture entro 60 gg. decorrenti dalla verifica di conformità da parte della 
stazione appaltante; 

4) di dare altresì atto che il contratto si intenderà valido e immediatamente vincolante dal 
momento in cui la Ditta riceverà la comunicazione di aggiudicazione unitamente al 
presente atto; 

5) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento per il Lotto 1 – Lenzuolini 
per lettini visita per il periodo di 8 mesi, pari ad € 15.794,00 oltre IVA al 22% (pari a € 
3.474,68) ed in totale a € 19.268,68, verrà attribuito per i relativi mesi di competenza al 
seguente conto di Bilancio del budget assegnato alla S.S. Logistica e Acquisti : 03100133 
Materiale di pulizia e lavanderia; 

ANNO 2023 (Luglio – Dicembre) 

03100133 (Materiale di pulizia e lavanderia) € 11.845,50 

ANNO 2024 (Gennaio - Febbraio) 

03100133 (Materiale di pulizia e lavanderia) € 3948,5 

 

6) di confermare quanto approvato con determinazione del Responsabile della S.S. Logistica 
e Acquisti n. 721 del 20/06/2023 per i Lotti 2, 3 e 4; 

7) di pubblicare il presente provvedimento, in applicazione del principio di trasparenza 
amministrativa, sul sito aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione Bandi di Gara; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 924 in data 02/08/2023



 

  ALLEGATO Offerta Economica
Fornitura di prodotti cartari ad uso igienico sanitario e igiene dei pazienti allettati 

Ragione Sociale Ditta Offertente:     

1 ) LOTTO 1_ CIG:    97530832B4 

Offerta di prezzo ‐  Lenzuolini per lettino visita n. 5.300 rotoli 
 
 
Nome articolo offerto 

 
 
Numero strappi   Numero Rotoli 

 
Prezzo unitario a 
singolo rotolo 

 
Importo complessivo 
offerto (IVA esclusa) 

 
Aliquota IVA 
applicabile 

 

LENZUOLINO 
MEDICO 181 

 
5.300  €  2,98  € 15.794,00  22% 

  2.1) Oneri per la sicurezza da interferenza (non soggetti a ribasso)  € 0,00  

  Importo complessivo offerto di aggiudicazione (2 + 2.1) € 15.794,00 
  (importo non superabile a pena di esclusione: € 34.450,00 ) 


